ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN UYÊN

Số:              /UBND-KTHT
V/v tăng cường thực hiện Cuộc vận động

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng

Việt Nam” trong tình hình mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Uyên, ngày        tháng 11 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu tại Công văn

số 3547/UBND-KTN ngày 01/11/2021 về tăng cường thực hiện Cuộc vận động

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới, Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị

số 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình

hình mới; Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày 30/7/2021 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư; Kế

hoạch số 2749/KH-UBND ngày 06/9/2021  của  UBND  tỉnh về thực hiện  Chương

trình  hành động  số 10-CTr/TU ngày 30/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế

hoạch số 63-KH/HU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tân Uyên về

thực hiện Chương trình hành động số 10-CTr/TU, ngày 30/72021 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 2761/KH-UBND ngày 11/11/2021 của UBND huyện Tân

Uyên về thực hiện Kế hoạch số 63-KH/HU của Huyện ủy.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp gắn với việc thực hiện Cuộc

vận động với các Chương trình, Kế hoạch, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo

chức năng, nhiệm vụ. Đề cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức, viên

chức, nhất là người đứng đầu trong việc tiêu dùng hàng Việt Nam. Các cơ quan,

đơn vị có sử dụng ngân sách nhà nước phải ưu tiên sử dụng sản phẩm, hàng hóa,

dịch vụ Việt Nam.

- Thường xuyên thực hiện công tác rà soát, tham mưu cấp có thẩm quyền bãi

bỏ và cắt giảm các thủ tục hành chính nhằm tạo điều kiện cho sản xuất, lưu thông

phân phối hàng hóa và tiêu dùng; triển khai có hiệu quả các chính sách hỗ trợ,

khuyến khích các doanh nghiệp trên địa bàn huyện phát triển sản xuất kinh doanh,

hệ thống dịch vụ phân phối đưa hàng Việt Nam về nông thôn, vùng sâu, vùng xa

để tạo điều kiện cho người tiêu dùng tiếp cận và lựa chọn mua sắm, sử dụng hàng

hóa thương hiệu Việt Nam.

2

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh thực hiện

công tác thông tin về thị trường, xúc tiến thương mại; tăng cường giao lưu, quảng

bá thương hiệu, kết nối cung cầu hàng hóa của huyện với các bạn hàng, các tổ

chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh.

- Phối hợp với Đội quản lý thị trường khu vực Than Uyên - Tân Uyên và các

cơ quan có liên quan tăng cường công tác quản lý thị trường, xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm về chất lượng sản phẩm hàng hóa, dịch vụ, hàng nhập lậu, hàng

giả, hàng vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Nghiên cứu, xây dựng mô hình các chuỗi cung ứng bền vững từ sản xuất -

phân phối - tiêu dùng các sản phẩm nông nghiệp gắn với quản lý chất lượng và an

toàn thực phẩm. Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng rà soát, lựa chọn các sản

phẩm hàng hóa, sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP của huyện để tham gia các

chương trình quảng bá, giới thiệu, kết nối cung cầu hàng hóa cấp vùng, miền.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND

huyện bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Cuộc vận động

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” theo quy định.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân, người tiêu dùng ưu

tiên mua sắm, sử dụng hàng Việt Nam. Tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về sản

phẩm thế mạnh, sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP của huyện.

6. Ủy ban nhân dân dân các xã, thị trấn

Căn cứ vào Công văn này và tình hình thực tế tại địa phương, tổ chức

tuyên truyền các nội dung tới các cơ sở sản xuất, kinh doanh và Nhân dân trên địa

bàn quản lý. Chủ trì, phối hợp tổ chức thực hiện các hoạt động cụ thể về Cuộc

vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tại địa phương mình

đảm bảo thiết thực và hiệu quả, cụ thể như: treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền

trên các tuyến đường chính, khu dân cư; vận động các cơ sở treo băng rôn, khẩu

hiệu, các chương trình khuyến mại,... tại trụ sở cơ sở.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, KT&HT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Văn

		2021-11-24T17:58:28+0700

		2021-11-25T08:37:50+0700

		2021-11-25T08:37:50+0700

		2021-11-25T08:37:50+0700